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Szanowni Państwo,

Mimo trudnych warunków działania podmiotów gospodarczych i społecznych, jakie spowodowała pandemia COVID-19 

w 2021 roku, Fundacja na rzecz Rozwoju Polskiego Rolnictwa (FDPA), będąca jedną z najstarszych organizacji pozarządowych 

działających na obszarach wiejskich w Polsce, odnotowała duże sukcesy w zakresie swej działalności. Dotyczy to zarówno 

działalności statutowej, jak i gospodarczej. Fundacja potrafiła wypracować model harmonijnego i komplementarnego 

współdziałania aktywności pożyczkowej, badawczej, edukacyjnej i popularyzacyjnej wspierających rozwój małych i średnich 

przedsiębiorstw oraz innych ważnych przedsięwzięć sprzyjających realizacji misji Fundacji. 

Poza rekordowo wysokimi osiągnięciami w działalności pożyczkowej, z której korzystają setki małych i średnich przedsiębiorstw, 

FDPA uczestniczyło w kilku projektach badawczych, edukacyjnych i wdrożeniowych dotyczących ochrony klimatu i środowiska 

przyrodniczego, bioróżnorodności, gospodarki wodnej, poprawy jakości gleb i innych. Projekty te stanowią ważny wkład 

w przygotowanie naszego kraju do realizacji Europejskiego Zielonego Ładu, będącego jednym z najważniejszych przedsięwzięć 

rozwojowych Unii Europejskiej w perspektywie kilku najbliższych dekad.

W środowisku osób i instytucji zajmujących się rozwojem obszarów wiejskich i rolnictwa w Polsce Fundacja zdobyła wysoką 

pozycję i uznanie także dzięki dwóm inicjatywom: wydawanych cyklicznie interdyscyplinarnych „Raportów o stanie wsi” oraz 

konkursowi „Polska wieś – dziedzictwo i przyszłość”, finansowanych całkowicie przez FDPA.

Sukcesy w działalności Fundacji zawdzięczamy dużemu i efektywnemu zaangażowaniu jej pracowników, wysokich kompetencji 

Zarządu oraz bardzo dobrej współpracy między Radą Programową i Zarządem, co daje obu stronom wiele satysfakcji i pozytywnej 

motywacji do kolejnych przedsięwzięć rozwojowych. Za tę owocną i harmonijną współpracę serdecznie dziękuję w imieniu 

Rady Programowej Fundacji.

Z poważaniem,

Prof. dr hab. Jerzy Wilkin

Przewodniczący Rady Programowej

List od Rady Fundacji
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Szanowni Państwo,

z ogromną przyjemnością prezentujemy  raport roczny, stanowiący podsumowanie działań Fundacji na rzecz Rozwoju Polskiego 

Rolnictwa w 2021 roku. 

Działalność statutowa Fundacji od lat koncentruje się na programach, które wskazują, jak ograniczyć negatywny wpływ rolnictwa na 

środowisko przyrodnicze i efektywnie gospodarować zasobami naturalnymi, takimi jak gleba, woda i powietrze. Postępujące 

w szybkim tempie zmiany klimatyczne i degradacja środowiska to obecnie kluczowe wyzwania współczesnego świata i tym samym 

– zagrożenie dla Europy. Polityka „Green Deal” (Europejski Zielony Ład) stanowi odpowiedź UE na te problemy i zakłada ambitny cel, 

tj. osiągnięcie neutralności klimatycznej Europy do 2050 r. Oznacza to nie tylko nowy kierunek dla unijnych i krajowych polityk, 

ale również praktyczne wyzwania dla wszystkich branż i pojedynczych firm. Nasze doświadczenia wskazują, że same 

administracyjne nakazy nie przyniosą oczekiwanych efektów, jeżeli nie będą im towarzyszyć działania edukacyjne skierowane do 

producentów i konsumentów. Dlatego tak wiele uwagi poświęciliśmy w minionym roku edukacji zarówno doradców rolnych 

(w ramach projektów „Ograniczenie zanieczyszczeń azotem pochodzenia rolniczego metodą poprawy jakości wód”, „Wpływ 

produkcji rolnej na zmiany klimatu i jej adaptacja do tych zmian”, „LIFE Pilica”) jak i uczniów szkół rolniczych (projekt 

„Zrównoważone rolnictwo w służbie bioróżnorodności”). Realizacja tych działań, nie byłaby możliwa bez dofinansowania 

otrzymanego od NFOŚiGW, Komisji Europejskiej oraz ARIMR, a także wsparcia i życzliwości wielu osób i instytucji, z którymi 

na co dzień współpracujemy. 

Nie zaniedbujemy również działań, które na stałe wpisały się w kalendarz aktywności naszej Fundacji. W ubiegłym roku po raz 

XIII mieliśmy okazję uhonorować laureatów Konkursu „Polska wieś – dziedzictwo i przyszłość”, a przy tej okazji zorganizować 

ciekawe Konwersatorium pod nazwą „Stereotypy i obawy wobec innych i obcych”. Przygotowujemy się do wydania kolejnej edycji 

„Raportu o stanie wsi. Polska wieś 2022". Warto zaznaczyć, że działania te w całości finansowane są ze środków FDPA. 

Dla rozwoju naszego programu pożyczkowego był to kolejny udany rok. Ponad 72,5 mln zł sfinansowało inwestycje i rozwój 

338 przedsiębiorstw z sektora MŚP, w tym 15 nowoutworzonych. Prawie 52% tej kwoty stanowiły nadal tzw. pożyczki płynnościowe, 

które miały pomóc przedsiębiorstwom w osiągnieciu równowagi  finansowej. Mamy nadzieję, że środki te spełniły swój cel, zanim 

okazało się, że COVID nie był jeszcze najgorszym zbiorowym nieszczęściem, z jakim przyszło nam się zmierzyć. Wojna w Ukrainie 

i jej konsekwencje sprawiły, że zachwiane zostało poczucia bezpieczeństwa każdego z nas, a dla wielu firm perspektywa 
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przetrwania nawet jednego roku stała się nieprzewidywalna. Pomimo wszystko staramy się wspierać naszych klientów i być 

pomocni także w trudnych czasach.   

W imieniu Zarządu składamy serdeczne podziękowania wszystkim pracownikom Fundacji, Radzie oraz naszym partnerom 

i współpracownikom, za ich wysiłek i zaangażowanie w podejmowane przez nas działania. 

Z poważaniem,

Zarząd Fundacji na rzecz Rozwoju Polskiego Rolnictwa
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Misją Fundacji jest wspieranie zrównoważonego rozwoju obszarów wiejskich, a w szczególności przedsiębiorczości i tworzenia 

pozarolniczych miejsc pracy oraz zapewnienia równych szans kobietom, osobom bezrobotnym i młodzieży.

Misja Fundacji realizowana jest poprzez działalność mikropożyczkową i dotacje inwestycyjne na tworzenie i rozwój małych 

przedsiębiorstw na terenach wiejskich; programy rozwoju lokalnego, publikacje, opracowania i  specjalistyczne raporty społeczno-

ekonomiczne obrazujące stan polskich obszarów wiejskich.

Misja Fundacji



DZIAŁALNOŚĆ
STATUTOWA
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wyznaczanych przez Unię Europejską w kontekście zahamo-

wania katastrofy klimatycznej, potrzebę działania wymuszają 

coraz bardziej dotkliwe dla rolników skutki tych zmian. 

Ich skuteczność zależy nie tylko od wdrożenia nowych 

przepisów, realizujących strategię Europejskiego Zielonego 

Ładu, ale przede wszystkim efektywnej edukacji i zmiany 

świadomości producentów i konsumentów.   

W 2020 r. Fundacja przeprowadzała 19 szkoleń dla 570 

doradców, pozostałe 7 dla 210 doradców zrealizowała w roku 

2021 r. W sumie uczestniczyło w nich 780 doradców rolnych 

z Wojewódzkich Ośrodków Doradztwa Rolniczego, Izb Rol-

niczych, jednostek naukowych oraz prywatnych podmiotów 

doradczych.  

W roku 2021 odbyły się następujące działania: 

szkolenie w Boguchwale w terminie 16-17.06.2021 r. Dla 

30 doradców z województw: podkarpackiego, lubelskiego 

i świętokrzyskiego, 

dwa szkolenia w Krakowie w terminach 21-22.06.2021 r. 

oraz 23-24.06.2021 r. dla łącznie 60 doradców 

z województw małopolskiego i śląskiego, 

dwa szkolenia w Kutnie w terminach 28-19.06.2021r. 

oraz 30.06-01.07.2021 r. dla łącznie 60 doradców 

z województwa łódzkiego i wielkopolskiego, 

szkolenie w Zawierciu w terminie 29-30.06.2021 r. 

dla 30 doradców z województwa śląskiego, 

szkolenie w Końskowoli w terminie 21-22.06.2021 r. 

dla 30 doradców z województwa lubelskiego. 

—

—

—

—

—

W 2021 r. kontynuowaliśmy szkolenia dla doradców rolnych, 

którzy docelowo powinni pomóc rolnikom we wdrożeniu 

praktyk adaptacyjnych do zmian klimatu, zarówno w produkcji 

roślinnej, jak i zwierzęcej. Tym bardziej, jeśli zechcą oni 

skorzystać z dofinasowania działań przewidzianych w ramach 

Krajowego Planu Strategicznego dla Wspólnej Polityki Rolnej 

(WPR). Niezależnie od słusznych i ambitnych celów 

Wpływ produkcji rolnej na zmiany klimatu i jej adaptacja do tych zmian

OKRES REALIZACJI: 

marzec 2020 r.  lipiec 2021 r.

ŹRÓDŁO DOFINANSOWANIA: 

Agencja Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa, działanie 2.3 

„Wsparcie dla szkolenia doradców w ramach działania Usługi 

doradcze, usługi z zakresu zarządzania gospodarstwem rolnym 

i usługi z zakresu zastępstw objętego Programem Rozwoju Obszarów 

Wiejskich na lata 2014-2020” 

BUDŻET PROJEKTU: 

ok. 1 297 310,70 zł  

PARTNERZY: 

Instytut Zootechniki Państwowy Instytut Badawczy – Partner 

Konsorcjum, Wojewódzkie Ośrodki Doradztwa Rolniczego

UCZESTNICY: 

osoby zajmujące się zawodowo doradzaniem rolnikom i właścicielom 

lasów, zatrudnione w podmiotach publicznych, prywatnych lub 

samodzielnie świadczące usługi doradcze w ramach prowadzonej 

działalności gospodarczej

CEL PROJEKTU: 

podnoszenie kwalifikacji zawodowych doradców rolnych ze 

wszystkich województw w zakresie wpływu rolnictwa na zmiany 

klimatu. 

–
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Szkolenia podzielone były na dwie części, wykłady oraz wizyty 

studyjne, które przeprowadzili eksperci z Instytutu Zootechniki 

PIB w Balicach, Instytutu Upraw Nawożenia i Gleboznawstwa 

PIB w Puławach, Uniwersytetu Przyrodniczego w Poznaniu, 

Uniwersytetu Technologiczno-Przyrodniczego w Bydgoszczy.  

Przeszkoleni przez nas uczestnicy szkoleń prowadzą działal-

ność doradczą w łącznie 301 powiatach i miastach na pra-

wach powiatu, które zaznaczono na mapie. Na mapie wskaza-

no również miejscowości, w których odbyły się szkolenia 

(czarne punkty) oraz miejsca wizyt studyjnych (pomarań-

czowe punkty). 

RAPORT FDPA 2021 • DZIAŁALNOŚĆ STATUTOWA
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Pomimo niełatwych pandemicznych warunków i konieczności 

przestrzegania zaostrzonych reżimów sanitarnych udało nam 

się zrealizować wszystkie szkolenia w trybie stacjonarnym 

i odwiedzić wiele gospodarstw, w których wdrażane są prak-

tyki mitygacyjne i adaptacyjne. Wszystkim osobom i instytu-

cjom, które ułatwiły nam realizację tego zadania dziękujemy 

za współpracę. 

Program szkolenia obejmował wykłady z zakresu zagadnień 

formalno-prawnych, miejsca sektora rolnego w dyskusji 

nt. zmian klimatu, ale przede wszystkim praktyk rolniczych 

ograniczających emisję gazów cieplarnianych w produkcji 

roślinnej i zwierzęcej, działań adaptacyjnych, ich wymiaru 

ekonomicznego oraz planowanych instrumentów WPR w reali-

zacji polityki klimatycznej. W ramach szkoleń przeprowadzono 

również wizyty studyjne w gospodarstwach, w których stoso-

wane są praktyki ograniczające wpływ rolnictwa na zmiany 

klimatu oraz praktyki adaptacyjne: Prezentowane praktyki 

wybierane były z kategorii:  

1. Poprawa technik aplikacji nawozów naturalnych/ 

mineralnych. 

2. Ograniczenie uprawy płużnej w praktyce rolniczej. 

3. Praktyki ograniczające emisję GHG w produkcji zwierzęcej. 

4. Ochrona gleb i systemów hydrogenicznych. 
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W ramach projektu zrealizowano:

5 KONFERENCJI DLA: 471 uczestników, 

12 SZKOLEŃ DLA DORADCÓW: 378 uczestników, 

1 SZKOLENIE DLA PRACOWNIKÓW WIOŚ: 36 uczestników,

175 WARSZTATY DLA ROLNIKÓW I MIESZKAŃCÓW WSI: 

4368 uczestników,

BADANIE ANKIETOWE DLA DORADCÓW ROLNYCH: 

183 wypełnione ankiety,

BADANIE ANKIETOWE DLA ROLNIKÓW: 185 wypełnionych 

ankiet. 

 

Materiały edukacyjne: 

Publikacja „Ograniczenie zanieczyszczenia azotem pocho-

dzenia rolniczego metodą poprawy jakości wód”,  

Ulotka informacyjna dla gospodarstw do 10 ha,  

Ulotka informacyjna dla gospodarstw pow. 10 ha,  

4 rodzaje tablic informacyjnych. 

 

PROMOCJA PROJEKTU W PRASIE BRANŻOWEJ I INTERNECIE 

i innych kanałach informacyjnych trafiła do 217,5 tys. 

odbiorców. 

W 2021 roku realizowano działania zamykające projekt: 

Opublikowano Raport ewaluacyjny przygotowany na pod-

stawie badania ankietowego przeprowadzonego wśród 184 

doradców i 181 rolników oraz przesyłanych sprawozdań 

z przeprowadzonych warsztatów. 

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

Ograniczenie zanieczyszczenia azotem pochodzenia rolniczego 
metodą poprawy jakości wód

OKRES REALIZACJI: 

sierpień 2018 r. – grudzień 2021 r. 

ŹRÓDŁO DOFINANSOWANIA: 

Narodowy Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w kwo-

cie 1 126 133 zł. Krajowa Sieć Obszarów Wiejskich na lata 2014-2020 

w kwocie 101 480 zł. Fundacja na rzecz Rozwoju Polskiego Rolnictwa 

w kwocie ok. 210 000 zł. 

BUDŻET PROJEKTU: 

1 437 613 zł  

PARTNERZY: 

Wojewódzkie Ośrodki Doradztwa Rolniczego, Centrum Doradztwa 

Rolniczego w Brwinowie, Instytut Zootechniki Państwowy Instytut 

Badawczy w Balicach, ARiMR, MGMIŻŚ, MRIRW, WIOŚ. 

UCZESTNICY: 

rolnicy, doradcy rolni, pracownicy WIOŚ i innych instytucji publicznych, 

mieszkańcy wsi. 

CEL PROJEKTU: 

podnoszenie świadomości i kształtowanie właściwych postaw 

w zakresie ograniczenia zanieczyszczenia wód azotem pochodzenia 

rolniczego, poprzez propagowanie zasad zrównoważonego rolnictwa, 

a tym samym wsparcie rolników we wdrażaniu „Programu działań 

mających na celu zmniejszenie zanieczyszczenia wód azotanami 

pochodzącymi ze źródeł rolniczych oraz zapobieganie dalszemu 

zanieczyszczeniu”. 

ZAKRES DZIAŁAŃ: 

konferencje, szkolenia dla doradców i pracowników WIOŚ, warsztaty 

dla rolników, materiały edukacyjne, badania ankietowe. 
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do skali i koncentracji produkcji oraz jej lokalnych 

uwarunkowań.  

 

Zorganizowano konferencję podsumowującą projekt.   

19 maja 2021 w Warszawie odbyła się konferencja podsumo-

wująca projekt "Ograniczenie zanieczyszczenia azotem meto-

dą poprawy jakości wód", była jednocześnie ostatnią z cyklu 

5 konferencji w ramach tego projektu.

Konferencja była okazją nie tylko do podsumowania samego 

projektu, ale również przedstawienia oceny skuteczności 

Programu azotanowego i kierunku dalszych działań z tego 

zakresu. Przedstawiciele odpowiedzialnych resortów zapre-

zentowali Program i jego realizację w kontekście działań 

PROW i strategii Europejskiego Zielonego Ładu. W czasie 

spotkania omówiono również wyniki badań nt. świadomości 

ekologicznej rolników i problemów związanych z wdrażaniem 

programu.  

Wyniki przeprowadzonych ankiet, tak wśród doradców, jak 

i rolników okazały się mieć duże znaczenie w zrozumieniu ich 

postaw, a także waloryzacji nie tyle treści, ale bardziej formy 

Programu azotanowego. Mówią one nie tylko o stanie wiedzy 

i świadomości rolników, ale również o stopniu skomplikowania 

i zrozumienia Programu azotanowego. Oceniają one także 

efektywność samych warsztatów i szkoleń. Pośród licznych 

wniosków jakie wyłoniły się po analizie ankiet, uznać należy, że:

 

wprowadzenie twardej regulacji, nie tylko w trybie czaso-

wym, ale także formie prawnej, było właściwym i efektyw-

nym krokiem zmuszenia producentów rolnych do radykal-

nej zmiany postrzegania środowiskowych skutków swojej 

działalności, 

dla pełnego wdrożenia Programu należy zapewnić rolni-

kom należyte wsparcie, tak pod względem merytorycz-

nym, jak i finansowym, zwłaszcza inwestycji planowanych 

w gospodarstwach pod kątem wdrażania Programu,  

poszerzanie wymogów Programu nie jest konieczne, 

jednak należy zauważyć, że zapisy te kształtują się na 

poziomie niezbędnego, środowiskowego minimum, 

wskazane jest, aby dalsze działania mające na celu ochro-

nę wód przed azotanami pochodzenia rolniczego, realizo-

wać w formie dobrowolnych pakietów lub ekoschematów. 

Mogłyby one obejmować utracone korzyści z tytułu posze-

rzonych stref buforowych przy ciekach i zbiornikach wod-

nych, przykrywania polnych pryzm obornikowych, zapobie-

gającego przed wymywaniem azotanów z wodą deszczo-

wą, uprawy uproszczonej, itp.,  

istnieje konieczność uzupełnienia rolniczej wiedzy o ogól-

ne kwestie optymalizacji nawożenia gleby i żywienia zwie-

rząt, dalszy transfer wiedzy winien być ściśle dostosowany 

—

—

—

—

—
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Podczas konferencji dyskutowano nad optymalizacją rozwią-

zań w zakresie implementacji Programu działań oraz mecha-

nizmami realizacji strategii UE i krajowych polityk ochrony 

środowiska, przeciwdziałania zmianom klimatu i ochrony bio-

różnorodności w nowej perspektywie PROW ze szczególnym 

uwzględnieniem jakości wód.  

Konferencja odbyła się w trybie on-line 

i uczestniczyły w niej 553 osoby. 

Liczba odsłon na dzień 24 marca 2022 

wynosi 880 odsłon.  

Projekt był dużą i skuteczną kampanią informacyjną, która 

jako jedyna była prowadzona w czasie, gdy weszły w życie 

nowe regulacje, nakładające na rolników praktycznie od zaraz 

wiele nowych obowiązków. Działania projektowe stanowiły 

odpowiedź na aktualne potrzeby doradców, których należało 

szybko przygotować do świadczenia nowych usług, a także 

potrzeb rolników, którym nie dano zbyt wiele czasu, aby 

dostosować swoje gospodarstwa do wymogów Programu 

Azotanowego. Przeprowadzona kampania edukacyjno-infor-

macyjna obejmująca swoim obszarem całą Polskę oraz 

różnorodne formy edukacyjne od publikacji, szkoleń po filmy 

i artykuły sponsorowane, spotkała się z dużym zainteresowa-

niem doradców rolnych, rolników, ale również ministerstw, 

instytutów naukowych i mediów.  
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Szkoły partnerskie biorące bezpośredni udział w działaniach 

projektowych:

1. Zespół Szkół Centrum Kształcenia Rolniczego im. Ireny 

Kosmowskiej w Korolówce-Osadzie,

2. Zespół Szkól Ponadgimnazjalnych nr 4 w Siedlcach,

3. Zespół Szkół Centrum Kształcenia Rolniczego im. 1000-

lecia Państwa Polskiego w Nakle Śląskim,

4. Zespół Szkół Centrum Kształcenia Rolniczego im. II Cze-

chosłowackiej Brygady Spadochronowej w Nowosielcach,

5. Zespól Szkól Centrum Kształcenia Rolniczego w Sypniewie,

6. Zespół Szkół Centrum Kształcenia Rolniczego im. Michała 

Drzymały w Brzostowie,

7. Zespół Szkół Centrum Kształcenia Rolniczego im. Włady-

sława Stanisława Reymonta w Radomiu

8. Zespół Szkół Centrum Kształcenia Rolniczego w Wojsła-

wicach,

9. Zespół Szkół Rolniczych im. Władysława Grabskiego 

w Sędziejowicach,

10. Zespół Szkół Centrum Kształcenia Rolniczego im. J. Dziu-

bińskiej w Zduńskiej Dąbrowie.

Projekt miał na celu upowszechnianie zrównoważonego rol-

nictwa, z poszanowaniem środowiska naturalnego i prowa-

dzeniem przez rolników racjonalnego gospodarowania zaso-

bami naturalnymi, a także zwiększanie wiedzy i świadomości 

społeczeństwa, a w szczególności młodych rolników, na te-

mat ograniczania negatywnego wpływu rolnictwa na środo-

wisko i wagi zachowania bioróżnorodności w krajobrazie 

rolniczym. Projekt obejmował trzy zakresy tematyczne:

Zrównoważone rolnictwo w służbie bioróżnorodności

OKRES REALIZACJI: 

marzec 2019 r. grudzień 2021 r.

ŹRÓDŁO DOFINANSOWANIA: 

Narodowy Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej oraz 

środki własne partnerów

BUDŻET PROJEKTU: 

733 983 zł  

PARTNERZY: 

Zespół Parków Krajobrazowych Województwa Łódzkiego oraz 

Państwowe Gospodarstwo Wodne Wody Polskie Regionalny Zarząd 

Gospodarki Wodnej w Warszawie.

UCZESTNICY: 

uczniowie i nauczyciele ze szkół kształcących w zawodach rolniczych

CEL PROJEKTU: 

podnoszenie świadomości i kształtowanie właściwych postaw 

uczniów szkół rolniczych w zakresie ochrony bioróżnorodności w 

krajobrazie rolniczym, poprzez propagowanie zasad zrównoważonego 

rolnictwa.

Cele szczegółowe: 

— upowszechnianie wiedzy z zakresu ochrony środowiska i zrówno-

ważonego rozwoju;

— kształtowanie zachowań prośrodowiskowych ogółu społeczeń-

stwa, w tym dzieci i młodzieży; 

— aktywizacja społeczna – budowanie społeczeństwa obywatel-

skiego w obszarze ochrony środowiska i zrównoważonego 

rozwoju.

– 
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VI. Zrealizowano 10 warsztatów z zakresu tworzenia planów 

nawozowych dla 250 uczniów.

VII. Przeprowadzono konkurs filmowy o tematyce ochrony 

bioróżnorodności w krajobrazie rolniczym, w którym 

pierwsze miejsce zajęli uczniowie z Zespołu Szkół 

Centrum Kształcenia Rolniczego im. 1000-lecia Państwa 

Polskiego w Nakle Śląskim z filmem pt. „Bioróżnorodność 

w rolnictwie”. 

DZIAŁANIA PROJEKTOWE ZREALIZOWANE W 2021 roku

W roku 2021 projekt koncentrował się na dwóch działaniach,  

konkursie pn. LOKALNY SYSTEM MONITORINGU WÓD 

(LSMW) oraz na stworzeniu edukacyjnej gry  multimedialnej 

BioSmatFarm.

LOKALNY SYSTEM MONITORINGU WÓD (LSMW)

Konkurs rozpoczął się jeszcze w 2019 r. Wyłoniono 10 zespo-

łów projektowych, które rozpoczęły prowadzenie 10 miesięcz-

nych badań dotyczących jakości wody. Szkoły zostały wypo-

sażone w sprzęt do badania jakości wody. Uczniowie raz 

—

—

—

przyczyny i skutki utraty bioróżnorodności w krajobrazie 

rolniczym oraz możliwości jej odbudowy,

wpływ zanieczyszczeń obszarowych pochodzenia rolni-

czego na jakość wód i środowisko glebowe,

działania ograniczające straty azotu i fosforu do środo-

wiska w rolniczej przestrzenni produkcyjnej pod kątem 

ochrony bioróżnorodności.

DZIAŁANIA PROJEKTOWE ZREALIZOWANE W POPRZEDNICH 

LATACH

I. Stworzono stronę internetową projektu www.fdpa.org.pl/ 

bioroznorodność na której umieszczano informacje na 

temat działań projektowych, materiały edukacyjne i treści 

merytoryczne dla uczniów i nauczycieli. 

II. Przeprowadzono badania ankietowe wśród nauczycieli 

prowadzących zajęcia z przedmiotów „rolniczych”, biologii, 

ochrony środowiska i pokrewnych w celu uzyskania infor-

macji na temat nauczania i metod podnoszenia świado-

mości uczniów z zakresu zachowania bioróżnorodności 

w krajobrazie rolniczym. Raport z wynikami dostępny jest 

na stronie projektu.

III. Opracowano szereg materiałów edukacyjnych, które mogą 

być wykorzystane w procesie kształcenia na kierunkach 

„rolniczych”. Wszystkie materiały dostępne są na stronie 

projektu https://www.fdpa.org.pl/materialy-edukacyjne.

IV. Przeprowadzono 2 dwudniowe warsztaty terenowe 

pn. „Zrównoważone rolnictwo w służbie bioróżnorodności” 

dla 120 uczniów.

V. Zorganizowano 10 warsztatów dla 250 uczniów pn. 

„Jakość wód gruntowych w obszarach użytkowanych rol-

niczo oraz zagrożenia związane z zanieczyszczeniem wód 

gruntowych i ich migracji do cieków, rzek i zbiorników".
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stworzenie łąki kwietnej, montaż budek dla ptaków i owadów, 

tablice edukacyjne.

W ramach konkursu przyznano 2 nagrody główne w postaci 

kart podarunkowych do sklepu z elektroniką o nominałach 

500 zł na członka zespołu, a także nagrody pocieszenia 

w postaci kart podarunkowych o nominałach od 200 zł do 100 

zł oraz drobnych nagród rzeczowych: latarek czołowych, 

bidonów, scyzoryków i długopisów.

MULTIMEDIALNA GRA EDUKACYJNA I WEBINARIUM DLA 

NAUCZYCIELI

W ramach projektu została opracowana multimedialna gra 

edukacyjna BioSmartFarm. Głównym celem stworzonej gry 

jest edukacja z zakresu prowadzenia zrównoważonej pro-

dukcji rolniczej. Gra próbuje pokazać, jak współczesne rolnic-

w miesiącu pobierali próbki wody z ujęcia, gdzie zostały 

zamontowane piezometry. Podczas zajęć, za pomocą odczyn-

ników, sprawdzali stężenie azotanów w wodzie i dokonywali 

zapisów w tabeli pomiarowej oraz notowali swoje obserwacje. 

Z powodu pandemii i przedłużającego się czasu na prowa-

dzenie badań, konkurs rozstrzygnięto dopiero w 2021 roku. 

Uczniowie przygotowali podsumowanie badań, postawili 

diagnozę problemu i zaproponowali działania, mające na celu 

zniwelowanie występujących problemów środowiskowych.

 

Projekty zostały zaprezentowane w trakcie seminarium prze-

prowadzonego on-line i ocenione przez Komisje konkursową. 

Każda ze szkół otrzymała ok. 2000 zł na sfinansowanie 

przewidzianych działań. W ramach działań naprawczych 

sfinansowano m. in. na zakup sprzętu, pomocy naukowych, 

zakup ula, stacji pogodowej, utworzenie ścieżki edukacyjnej, 
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W celu zaprezentowana i promocji gry Fundacja na rzecz 

Rozwoju Polskiego Rolnictwa zorganizowała webinarium 

pt. „MULTIMEDIALNA GRA EDUKACYJNA BioSmartFarm 

– możliwości zastosowania w procesie kształcenia”. 

Relacja z webinarium jest dostępna na stronie projektu 

https://www.fdpa.org.pl/webinar-i-multimedialna-gra-

edukacyjna-biosmartfarm.

W ciągu pierwszego kwartału gra miała 971 odsłon. 

two, nawet na poziomie niewielkich gospodarstw rodzinnych, 

może stać się zrównoważonym, chroniącym bioróżnorodność, 

środowisko, klimat i nadal efektywnie produkować żywność. 

Przyjęty w grze model gospodarstwa i kierunek przemian są 

realnym odzwierciedleniem z praktyki. Zespół autorów starał 

się oddać w zawartych treściach nie tylko swoje praktyczne 

wieloletnie doświadczenie zawodowe, ale także uwzględnić 

wszystko to, co czeka rolników w najbliższej przyszłości, 

a podyktowane jest europejskimi strategiami, w tym Europej-

skim Zielonym Ładem i Wspólną Polityką Rolną, będącymi 

odpowiedzią na kryzys klimatyczny. Wszystko to z uwzględ-

nieniem aktualnych realiów ekonomicznych i technologicz-

nych. Gra została podzielona na trzy scenariusze: hodowlany, 

uprawowy i prośrodowiskowy. Gracz ma możliwość obejrze-

nia stanu zastanego tj. wyglądu gospodarstwa, struktury użyt-

ków i stanu inwentarza. Po przejściu gry będzie mógł zoba-

czyć jakie zmiany zaszły w gospodarstwie dzięki podejmo-

wanym przez gracza decyzjom. 

Gra ma za zadanie uświadomić uczniom zachodzące 

zjawiska, nowe trendy, a może nawet zainspirować do zmian 

w rodzinnych gospodarstwach rolnych. 

Gra może zostać uruchomiona na dowolnych urządzeniach 

z dostępem do internetu: komputerze stacjonarnym, laptopie, 

monitorze dotykowym, tablecie i smartfon.

Jako materiał dodatkowy dla nauczycieli przygotowaliśmy 

skrypt do gry, który może być podpowiedzią,  jak wykorzystać 

grę w zajęciach z uczniami. Zawiera on wymagania techniczne 

do gry, założenia metodyczne oraz wykaz pytań, komentarzy 

doradcy wraz z punktacją. Skrypt przesyłamy w załączeniu.
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rolniczych). Działania mają zarówno charakter edukacyjny 

(szkolenia, warsztaty, wyjazdy studyjne, materiały edukacyjne), 

jak i inwestycyjny (demonstracyjne gospodarstwa rolnicze, 

demonstracyjne wdrożenie rozwiązań typu NBS, wsparcie JST 

w inwestycjach w gospodarkę wodno-kanalizacyjną). Celem 

podjętych działań będzie wymierne ograniczenie negatywnego 

wpływu rolnictwa na jakość wód, w tym redukcja zanieczysz-

czeń azotanami pochodzenia rolniczego, zwiększenie retencji 

wody w krajobrazie oraz zwiększenie bioróżnorodności 

w zlewni Pilicy. Działania inwestycyjne koncentrują się na 

obszarze zlewni Pilicy, natomiast pozostałe działania prowa-

dzone będą szerzej na obszarze zlewni Wisły.

W roku 2021 rozpoczęliśmy realizację projektu zintegrowa-

nego „Wdrażanie planu gospodarowania wodami w dorzeczu 

Wisły na przykładzie zlewni Pilicy” (IP LIFE PL Pilica Basin 

CTRL), współfinasowanego przez Komisję Europejską ze 

środków europejskiego programu LIFE oraz NFOŚIGW.  

Projekt realizowany jest w partnerstwie przez beneficjentów: 

PGW Wody Polskie Regionalny Zarząd Gospodarki Wodnej 

w Warszawie, Europejskie Regionalne Centrum Ekohydrologii 

PAN, Fundację na rzecz Rozwoju Polskiego Rolnictwa oraz 

FPP Enviro. 

Celem nadrzędnym projektu jest poprawa jakości i różnorod-

ności biologicznej wód zlewni rzeki Pilicy ze szczególnym 

uwzględnieniem Zbiornika Sulejów poprzez wspieranie wdra-

żania Planu gospodarowania wodami. Działania przewidziane 

w PGW (a także jego aktualizacji) znalazły odzwierciedlenie 

w działaniach projektowych, podzielonych na 6 obszarów: 

Zarządzanie zasobami wodnymi

Ograniczenie presji komunalnej

Ograniczenie presji rolniczej

Przywracanie drożności cieków i renaturyzacja starorzeczy/ 

mokradeł 

Budowa potencjału 

Monitoring wpływu projektu

Wśród zaplanowanych działań ważną rolę odegrają te bezpo-

średnio skierowane do interesariuszy związanych z rolnic-

twem (rolników, doradców rolnych, uczniów i nauczycieli szkól 

—

—

—

—

—

—

Wdrażanie planu gospodarowania wodami w dorzeczu Wisły 
na przykładzie zlewni rzeki Pilicy



5. Wspólnie z pozostałymi partnerami byliśmy organizato-

rami i uczestnikami Pierwszego Spotkania Zlewniowego 

Interesariuszy projektu LIFE PILICA, które odbyło się 

w Smardzewicach 27-28 października 2021 roku w trybie 

hybrydowym. Jednym z założeń projektu jest budowanie 

potencjału dla efektywnego wdrożenia planu gospodaro-

wania wodami na obszarze dorzecza Wisły (PGW). Wzrost 

zaangażowania zarówno podmiotów związanych z szero-

ko rozumianą gospodarką zasobami wodnymi, jak i indy-

widualnych użytkowników zasobów jest kluczowy dla 

wdrożenia Planu. Konferencja była okazją do prezentacji 

założeń projektu, ale również mobilizacji Interesariuszy 

ze zlewni Pilicy, m.in. poprzez dyskusję nad planowanymi 

mechanizmami finansowymi wspierającymi wdrażanie 

działań wskazanych w IIaPGW.

Dwudniowe szkolenia „Gospodarka nawozowa jako kluczowy 

element ochrony środowiska i poprawy jakości wód” 

Szkolenia odbyły się w 9 województwach leżących w dorzeczu 

Wisły: kujawsko-pomorskim (Bydgoszcz), lubelskim (Końsko-

wola), łódzkim (Bratoszewice), mazowieckim (Płońsk), pod-

laskim (Szepietowo), pomorskim (Stare Pole), śląskim (Miko-

łów), świętokrzyskim (Modliszewice) oraz warmińsko-mazur-

skim (Olsztyn). W 2022 roku planujemy kolejne 2 szkolenia dla 

60 doradców. Wszystkie szkolenia prowadzone były przez 

zespół ekspertów w składzie: dr hab. Jacek Walczak, Instytut 

Zootechniki PIB; dr Tamara Jadczyszyn Instytut Uprawy 

Nawożenia i Gleboznastwa PIB oraz dr Wojciech Krawczyk, 

Instytut Zootechniki PIB. Zespół ekspercki przygotował mate-

riały szkoleniowe, które zostały wydane w formie broszury. 

Są one uzupełnieniem treści prezentowanych na wykładach 

Szeroka kampania edukacyjna (obejmująca 11 województw 

z obszaru Zlewni Wisły) będzie realizowana przez Fundację na 

rzecz Rozwoju Polskiego Rolnictwa. Natomiast Lider Projektu 

PGW WP RZGW w Warszawie wraz z Europejskim Regional-

nym Centrum Ekohydrologii PAN odpowiedzialni są za wdro-

żenie elementów inwestycyjnych.

  

Zrealizowane przez FDPA w 2021 roku  działania obejmowały:

1. Szeroką akcję informacyjną na temat projektu wśród na-

szych stałych i potencjalnych partnerów, w tym  doradców 

rolniczych i szkół rolniczych. 

2. Dostosowanie strony www do potrzeb projektu, poprzez 

m.in. zamieszczenia na stronie materiałów multimedial-

nych, modernizacje CMS i poprawę funkcjonalności strony 

. Skatalogo-

wano również istniejące materiały edukacyjne i zamiesz-

czono je na stronie. 

3. W związku z zaplanowaną kampanią edukacyjną dla do-

radców rolnych przeprowadzono szereg spotkań konsulta-

cyjnych, które pozwoliły na zbadanie ich potrzeb szkole-

niowych, a także technicznych możliwości realizacji szko-

leń, a następnie sformalizowano współpracę z 16 WODR. 

W okresie od października do końca roku przeprowadzono 

9 z 11 zaplanowanych szkoleń, w których uczestniczyło 

270 doradców rolnych.

4. Konsultacje dot. przygotowania multimedialnych mate-

riałów edukacyjnych: spotkanie konsultacyjne ze szkołami 

rolniczymi (10); ankieta dot. potrzeb, spotkania z poten-

cjalnymi wykonawcami – badanie możliwości i wykonal-

ności technicznej, określenie parametrów technicznych 

multimediów. Dalsze prace przewidziano na 2022 r.

www.fdpa.org.pl/projekt-zintegrowany-life18
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podarskich i ich grupy technologiczne – analiza pod kątem 

potrzeb żywieniowych; bilans azotu i fosforu w gospo-

darstwie (na powierzchni pola, u wrót gospodarstwa, pro-

gramy komputerowe);

4. Dobre praktyki produkcyjne dla redukcji rozpraszania 

związków N i P, ten blok koncentrował się na tematach: 

Systemy utrzymania zwierząt, przechowywanie, przetwa-

rzanie i aplikacja nawozów naturalnych; innowacje 

w nawożeniu i uprawie roli ograniczające straty biogenów, 

w tym prezentacja programu Inter-Naw; działania Krajo-

wego Planu Strategicznego dla WPR w zakresie ochrony 

przyrody oraz innych metody zachowania jakości wód, 

gleb i powietrza, a także zalecanych rozwiązań opartych 

na przyrodzie w rolnictwie. 

Wszystkie szkolenia cieszą się dużym zainteresowaniem 

uczestników, którzy mają możliwość ugruntowania wiedzy 

z przedmiotów ścisłych i jej zweryfikowania w pracy 

z rolnikami.     

i warsztatach, ale mogą być też pomocne w samodzielnej 

pracy doradcy z rolnikami.  

Szkolenia odbywały się zgodnie ze wspólnym dla nich wszys-

tkim programem, który przewidywał cztery bloki tematyczne:

1. Procesy chemiczne, fizyczne i fizjologiczne biorące udział 

w cyklach obiegu azotu i przepływu fosforu, obejmujące: 

procesy glebowe, wodne, atmosferyczne, a także wybrane 

tematy  z zakresu fizjologii roślin i fizjologii zwierząt;

2. Rozpraszanie związków azotu i fosforu z działalności 

rolniczej – blok opierał się na tematach: znaczenie 

rozpraszania N i P dla zdrowia człowieka, stanu środo-

wiska i bioróżnorodności, straty azotu i fosforu w pro-

dukcji roślinnej, produkcja zwierzęca pod kątem emisji 

biogenów;

3. Zasady bilansowania potrzeb pokarmowych roślin 

i zwierząt składający się z wykładów: bilans składników 

pokarmowych podstawą planowania nawożenia – teoria 

i ćwiczenia praktyczne, podstawowe gatunki zwierząt gos-
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Nagrodę w I kategorii, obejmującej prace naukowe, popularno-

naukowe i inne prezentujące szczególnie inspirujące i inno-

wacyjne spojrzenie na problematykę rozwoju wsi przyznano 

Panu Przemysławowi Kilianowi za pracę pt. ,,Tradycje kociew-

skie w praktykach kulturowych wspólnoty gminy Morzesz-

czyn. Ujęcie antropologiczne.” Zdaniem prof. dr hab. Rocha 

Sulimy praca jest solidną, wieloaspektową, analizą charak-

terystycznego dla współczesnej kultury procesu retradycjo-

nalizacji praktyk kulturalnych członków wspólnoty lokalnej, 

którą pod względem formalnym stanowi gmina Mokrzeszyn 

na Kociewiu. Wartościowe poznawczo są uwagi na temat 

koncepcji „granicy” w badaniu zjawisk społeczno-kulturowych, 

jej postrzegania przez autochtonów, a tym samym poświad-

czania uświadamianych znaczeń różnicy kulturowej. 

W kategorii drugiej, w której złożono prace prezentujące doro-

bek kulturowy kraju i regionu, opisujące inicjatywy lokalne, 

dziedzictwo historyczne wsi (monografie wsi, archiwalne 

zbiory zdjęć stanowiące element dokumentacji, pamiętniki) 

nagrodę główną przyznano Panu Józefowi Nowakowskiemu 

za pracę pt. ,,Wspomnienia Jadwigi Barthel de Weydenthal”. 

Praca, zdaniem recenzenta dr Andrzeja Hałasiewicza, tworzy 

w całości interesującą mozaikę obrazów z przeszłości Polski 

widzianych oczyma wrażliwej osoby. Autor jest bardzo cieka-

wym człowiekiem, niezwykle aktywnym działaczem społecz-

nym i oświatowym.

Dziedzictwo polskiej wsi jest jednym z elementów naszej 

kultury narodowej. Sztuka ludowa, zwyczaje i obrzędy 

stanowią bogactwo obszarów wiejskich. Dorobek materialny 

i duchowy poprzednich pokoleń oraz naszych czasów pozwa-

lają docenić wartość polskiej wsi, ale również wskazać 

kierunki jej rozwoju. Wychodząc naprzeciw tej myśli Fundacja 

na rzecz Rozwoju Polskiego Rolnictwa we współpracy 

z Wydawnictwem Scholar już od 2011 r. organizuje Konkurs 

„Polska wieś – dziedzictwo i przyszłość”. Celem konkursu jest 

promocja wartości obszarów wiejskich, ich dziedzictwa 

kulturowego oraz wzbogacanie publicznej debaty na temat 

możliwości rozwoju polskiej wsi. Konkurs „Polska wieś – 

dziedzictwo i przyszłość” cieszy się dużym zainteresowaniem 

pośród mieszkańców całej Polski. Na szczególną uwagę 

zasługuje różnorodność nadsyłanych prac. Pośród zgłoszo-

nych opracowań znajdują się monografie wsi, osobiste 

wspomnienia, opisy tradycji oraz życia mieszkańców wsi, 

a nawet powieści i scenariusze teatralne. 

W 2021 r. FDPA sfinalizowało XIII edycję Konkursu, objętą 

patronatem honorowym Polskiego Komitetu ds. UNESCO oraz 

medialnym przez Kulturę Ludową i Witrynę Wiejską. 

Do konkursu zgłoszono 32 prace (19 w pierwszej kategorii 

i 13 w kategorii drugiej). Zgodnie z regulaminem laureaci 

otrzymują nagrody pieniężne w wysokości 5 tys. zł oraz 

możliwość wydania nagrodzonej pracy w nakładzie ustalonym 

przez Kapitułę Konkursu w Wydawnictwie Naukowym Scholar.

 
Konkurs „Polska Wieś – dziedzictwo i przyszłość”
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Zadurskiej (laureatki 2020 r.) „Naznaczeni od Pana Boga. 

Obcy wśród swoich na wsi polskiej XIX i początku XX wieku". 

Bardzo interesujące były również wystąpienia wyróżnianych 

autorów: Pana Mateusza Thomanka za pracę „Koncepcja 

wielofunkcyjnego rozwoju przestrzennego obszarów wiejskich 

na przykładzie wsi Stradunia”, Pani Moniki Trybuz za pracę: 

"Perebory lubelskie dawniej i dziś", Pani Urszuli Chrobok-

Sztoler oraz Pana Grzegorza Sztolera za pracę: „Gruß aus 

Mezerzitz. Szkoła (i wieś) z pocztówki 1825-2000", Pana 

Bartosza Jawora za pracę: „Klarnet i jego rola w zespole 

ludowym na przykładzie wybranych regionów etnograficznych 

Polski południowo-wschodniej”. Spotkaniu towarzyszył też 

wykład Pani prof. Violetty Wróblewskiej, oraz panel dysku-

syjny z udziałem prof. A. Mencwela, prof. A. Kalety, dr. 

A. Hałasiewicza.  

Kapituła konkursowa przyznała również trzy wyróżnienia:  dla 

Pani Liliany Serafin za pracę pt. ,,Przemiany wsi podmiejskich 

a krajobraz przestrzeni publicznych na przykładzie otoczenia 

Wrocławia”, dla Pani Magdaleny Bernat za pracę pt. ,,Proces 

kształtowania się tożsamości w społeczeństwie postmigra-

cyjnym na przykładzie miejscowości Marcinowa Wola na 

Mazurach” oraz dla Pani Gabrieli Gacek za pracę pt. ,,Tradycje 

muzyczne górali kliszczackich”.

Fundacja na rzecz Rozwoju Polskiego Rolnictwa od 13 lat 

organizuje konwersatoria z serii „Polska wieś w XXI wieku”, 

dotyczące wybranych problemów polskiej wsi. Inspiracją 

do wyboru tematu wydarzenia są raporty o stanie polskiej wsi 

wydawane przez Fundację od roku 2000 oraz prace przesy-

łane na konkurs „Polska wieś – dziedzictwo i przyszłość”. 

W czerwcu 2021 r. w Instytucie Rozwoju Wsi i Rolnictwa 

Państwowej Akademii Nauk odbyła się uroczystość wręczenia 

nagród XI i XII edycji konkursu „Polska wieś – dziedzictwo 

i przyszłość” oraz Konwersatorium FDPA „Polska Wieś w XXI 

Wieku” – „Stereotypy i obawy wobec innych i obcych”.

Wydarzenie ze względu na sytuację epidemiologiczną zostało 

zorganizowane w formie hybrydowej – eksperci oraz laureaci 

i autorzy wyróżnionych prac zebrali się na miejscu, natomiast 

publiczność uczestniczyła w wydarzeniu zdalnie. Podczas 

wydarzenia miało miejsce podsumowanie XI i XII edycji 

konkursu „Polska wieś – dziedzictwo i przyszłość” oraz 

wręczenie nagród laureatom i wyróżnionym. Zaprezentowano 

nagrodzone w poprzednich edycjach prace: pani Anny Wrony 

(laureatki 2019 r.) „Migranci z miast oraz ich sąsiedzi.  

Swojskość – obcość – codzienność” oraz Pani Olgi 
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Program Pożyczkowy FDPA 

Fundusz pożyczkowy FDPA został utworzony w 1993 roku w celu wsparcia społeczności wiejskiej w okresie transformacji 

gospodarczej i dostosowywania polskiego rolnictwa do funkcjonowania w ramach struktur Unii Europejskiej. Wiedząc, że większość 

osób dotkniętych konsekwencjami prywatyzacji państwowych gospodarstw rolnych nie znajdzie zatrudnienia w rolnictwie, Fundacja 

postanowiła skoncentrować się na promowaniu przedsiębiorczości i tworzeniu pozarolniczych miejsc pracy na wsi i w małych 

miastach. Najważniejsze było to, aby pomóc mieszkańcom gmin wiejskich i miejsko-wiejskich przekwalifikować się, zdobyć nowe 

umiejętności, wesprzeć ich poprzez szkolenia, usługi doradcze, dotacje i pożyczki na rozpoczęcie pozarolniczej działalności 

gospodarczej.

Pierwszy w Polsce mikro-pożyczkowy program obsługujący obszary wiejskie województw: małopolskiego, podlaskiego, mazowiec-

kiego i zachodniopomorskiego został utworzony dzięki dofinansowaniu z: Polsko – Amerykańskiego Funduszu Przedsiębiorczości, 

Caritasverband Deutschland oraz Levi Strauss Corporation. Fundacja otrzymała do dyspozycji 3 mln złotych. Od tego czasu FDPA 

pozyskało dodatkowe fundusze od licznych krajowych, zagranicznych i międzynarodowych organizacji i instytucji, w tym również od 

Unii Europejskiej i nieprzerwanie wspiera polskich przedsiębiorców.

Dziś oferta Funduszu Pożyczkowego FDPA  kierowana jest do wszystkich przedsiębiorców z sektora MŚP, zarówno do firm, które 

prowadzą swoją działalność od dłuższego czasu, jak i tych w trakcie organizacji, które nie mają jeszcze doświadczenia, tzw. start-

upów. Realizowane przez nas programy mają na celu: zachęcanie do zakładania i rozwijania własnych firm, pomoc w prowadzeniu 

działalności gospodarczej,  zapewnienie źródeł finansowania firmowych planów rozwoju, pomoc w podnoszeniu konkurencyjności 

oraz tworzenie nowych miejsc pracy. Oferujemy wsparcie finansowe w formie niskooprocentowanych pożyczek, które mają na celu 

nie tylko zaspokojenie inwestycyjnych, obrotowych i doraźnych potrzeb finansowych drobnych firm, ale w dużej mierze także aspekt 

edukacyjny, ponieważ kierowane są między innymi do osób, które nie korzystały dotychczas z zewnętrznych źródeł finansowania.

Nasza działalność pożyczkowa prowadzona jest za pośrednictwem sześciu oddziałów zlokalizowanych na terenie województw: 

mazowieckiego – w Płocku, Siedlcach i Radomiu

podlaskiego – w Zambrowie

zachodniopomorskiego – w Połczynie Zdroju

małopolskiego – w Nowym Sączu 

oraz centrali w Warszawie.
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Rok 2020 był przełomowym rokiem pod wieloma względami. Istotny wpływ na działalność pożyczkową Fundacji miało wystąpienie 

epidemii COVID-19, której pojawienie się spowodowało bardzo duże zapotrzebowanie przedsiębiorstw w bieżące środki finansowe. 

W związku z tym uruchomione zostały projekty pożyczek płynnościowych, które m. in. Nasza Fundacja miała możliwość obsługiwać 

i tym samym odegrać istotną rolę wspierając przedsiębiorstwa z województw małopolskiego, mazowieckiego, podlaskiego, 

łódzkiego oraz zachodniopomorskiego zwrotnymi instrumentami finansowymi. W tym samym czasie realizowane były też inne 

projekty pożyczkowe, które uruchomione były przed wystąpieniem epidemii, dofinansowane przez Unię Europejską z Europejskiego 

Funduszu Rozwoju Regionalnego w ramach Regionalnych Programów Operacyjnych na lata 2014-2020.

Projekty kontynuowane w roku 2021:

– dofinansowany w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego dla woj. Podlaskiego, 

Fundusz Pożyczkowy MIŚ

– dofinansowany w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego dla woj. Mazowieckiego,

Instrumenty Finansowe dla mazowieckich MŚP – Pożyczka duża

– dofinansowany w ramach  Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa  Mazowieckiego na lata 2014-2020

Fundusz pożyczkowy REP

– finansowany ze środków własnych FDPA,

Instrumenty Finansowe Pożyczka Obrotowo Inwestycyjna PLUS

– dofinansowany w ramach wspierania przedsiębiorczości przez Fundusz Funduszy Pomorza Zachodniego Jeremie 2, 

Instrumenty Finansowe Pożyczka Mała

– dofinansowany w ramach regionalnego programu Operacyjnego Województwa Mazowieckiego na lata 2014-2020,

Fundusz Pomorza Zachodniego Jeremie 2 w ramach: Osi priorytetowej I

– Gospodarka, Innowacje, i Nowoczesne Technologie Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Zachodnio-

pomorskiego 2014-2020,

Fundusz Pożyczkowy Wsparcia Płynności MŚP

– FPWP POIR w ramach Programu Operacyjnego Inteligentny Rozwój 2014-2020  dla woj. Zachodniopomorskiego.  

—

—

—

—

—

—

—

—

Fundusz Pożyczkowy Sami Swoi

24



RAPORT FDPA 2021 • DZIAŁALNOŚĆ GOSPODARCZA

 
Program Pożyczkowy FDPA 

 

Źródła finansowania Funduszu Pożyczkowego FDPA

 

Średnia wartość pożyczki

W 2021 r. udzielonych zostało 338 pożyczek. W analizowa-

nym okresie średnia wartość pożyczek wypłacanych wynosiła 

214,5 tys. zł. 

Wartość udzielonych pożyczek w 2021 roku wyniosła ponad 

72,5 mln zł. Większość dostępnych środków finansowych 

pochodziło ze środków Tarcz w związku z wystąpieniem 

epidemii COVID–19, było to ponad 37 mln zł co stanowi 

ok.  52% wszystkich udzielonych pożyczek w roku ubiegłym. 

Od 1993 Fundusz pożyczkowy udzielił łącznie 9 234 pożyczki 

na kwotę blisko 732 mln zł.
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Odbiorcami pożyczek w 2021 roku, były głównie osoby 

w wieku 39-49 lat – stanowiły one ponad 56% wszystkich 

klientów. Drugą pod względem liczebności grupą pożyczko-

biorców były osoby w przedziale wiekowym ponad 50 lat 

(39,14%). Trzecią grupę stanowili pożyczkobiorcy 26-29 lat 

(3,29%), a najmniej liczną grupę, stanowiły osoby poniżej 

25 roku życia. 

Wśród wypłaconych w 2021 r. pożyczek dominowały pożyczki 

przeznaczone na cele płynnościowe. Stanowiły one ok. 44% 

wszystkich udzielonych pożyczek. Drugim najczęstszym celem 

udzielonych pożyczek był cel inwestycyjny 30%. Pożyczki 

mieszane, a więc finansujące zarówno cele obrotowe jak 

i inwestycje wyniosły 8%, a pożyczki obrotowe 18% kapitału 

wypłaconego w 2020 r.

 

Cel pożyczki

 

Wiek pożyczkobiorcy
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30%

56,25%

44% 39,14%

8%

18%

1,32%

˘  Inwestycyjne <25 lat
Obrotowe 26-29 lat
Inwestycyjno-obrotowe 30-49 lat
Płynnościowe >50 lat
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˘  

3,29%
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Pierwszą co do liczebności grupę odbiorców stanowili 

przedsiębiorcy, których działalność powiązana była z usłu-

gami – 53,25%. Kolejną grupą finansowanych działalności 

gospodarczych związanych było z handlem – 27,22% oraz 

produkcją 7,69%. Firmy budowlane i transportowe stanowią 

po 4,44% , a pozostałe 2,96%  działa w innych branżach. 

Wśród przedsiębiorców, którzy zaciągnęli pożyczkę w 2021 r., 

nadal największą grupą są mężczyźni stanowiący ok. 66% 

pożyczkobiorców. W roku 2021 obserwujemy wzrost o ok. 5%  

udziału kobiet korzystających z pożyczek w Fundacji w sto-

sunku do roku 2020.

 

Płeć pożyczkobiorców

 

Typ działalności gospodarczej

65,98% 53,25%

4,44%

34,02%

27,22%7,69%

4,44%
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Ponad 95,5% środków z pożyczek przeznaczonych zostało 

na finansowanie działalności gospodarczych funkcjonujących 

na rynku powyżej dwóch lat. Nowopowstałe przedsiębiorstwa 

stanowiły tylko 4,44%. 
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95,56%

4,44%

˘  Działalność rozpoczynana
Działalność kontynuowana˘  

 

Status działalności
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OCHMAN M. I R. OCHMAN SPÓŁKA CYWILNA

salon współpracował z fundacją Rak'n'Roll – Wygraj życie. 

Klienci naszego salonu mogli wesprzeć Fundację i jej pod-

opiecznych, przekazując włosy potrzebne do wykonania peruk 

dla osób dotkniętych chorobą nowotworową. Na chwile obec-

ną, współpraca została wstrzymana z uwagi na ograniczenia 

wynikające z pandemii wirusa SARS-CoV-2. Zakład specjali-

zuje się także w upięciach polegających na „szyciu” włosów 

specjalnymi nitkami z gumki. Zastosowanie tej metody poz-

wala uzyskać romantyczną lekkość fryzury. Poza fryzjer-

stwem salon świadczy usługi w zakresie makijażu ślubnego, 

dziennego oraz wieczorowego, jak i makijażu fotograficznego. 

Beneficjent: Ochman Magdalena, Ochman Radosław               

Rok założenia: 01.12.2019

Lokalizacja: Grójec, woj. mazowieckie                  

www salon-ochman.pl

Kilka słów o firmie

Obecnie

Firma Ochman M. i R. Ochman to spółka cywilna, która 

powstała z połączenia odwagi strażaka i przedsiębiorczości 

finansistki. Firma świadczy usługi fryzjersko-kosmetyczne 

w salonie pod nazwą Magia urody. 

To pasja do fryzjerstwa oraz chęć realizacji marzeń stworzyła 

„Magię urody” – miejsce w którym zarówno mężczyzna, jak 

i kobieta mogą zadbać o swoją urodę. Salon działa od ponad 

9 lat, a jego zespół kreatywnie oraz  z wielkim zaangażowa-

niem podchodzi do tematyki fryzjerstwa oraz kosmetyki. 

Państwo Ochman uruchomili dla swoich klientów stronę inter-

netową www.salon-ochman.pl, która dzięki swej funkcjonal-

ności umożliwia zainteresowanym samodzielne zapisywanie 

się na wizytę w dogodnym dla siebie terminie.

Magia urody świadczy szeroki wachlarz usług fryzjerskich. 

Koloryzacja jest wykonywana na bardzo wysokim poziomie. 

Przede wszystkim zwracana jest uwaga na technikę kolory-

zacji oraz dostosowanie jej do kondycji włosa. Strzyżenie 

odbywa się zgodnie z najnowszymi trendami. Pracownicy 

salonu duży nacisk kładą na indywidualne potrzeby klientów 

i starają się spełnić wszystkie ich oczekiwania. Dodatkowo 
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ło stworzone miejsce pracy, wyposażone w komputer wraz 

z oprogramowaniem. Zakupiono także meble na kosmetyki. 

Theodore White powiedział kiedyś: „Najlepszym sposobem na 

smutek jest nauczenie się czegoś nowego” słowa te są 

najlepszym podsumowaniem działań Państwa Ochman. 

Dopełnieniem urody może być stylizacja brwi, która znajduje 

się w ofercie, podobnie jak laminowanie i botox rzęs. Wycho-

dząc naprzeciw oczekiwaniom klienta, Magia urody świadczy 

usługi z zakresu medycyny estetycznej. Urodę można pod-

kreślić poprzez korektę zmarszczek, usunięcie przebarwień 

czy mezoterapię. Salon został stworzony z myślę nie tylko 

o kobietach, ale i mężczyznach. „Skin food”, „french crop” to 

terminy skierowane do osób dbających o swoje brody. Barber 

troszczy się o kompleksową pielęgnację zarostu męskiego. 

Dodatkowo, chcąc zapewnić komfort oraz bezpieczeństwo 

swoim klientom, salon udostępnił sprzedaż internetową. 

Klienci, bez wychodzenia z domu  mogą zaopatrzyć się 

w takie produkty, jak perfumy czy kosmetyki do stylizacji, jak 

i koloryzacji włosów. 

Ten wspaniale rozwijający się zakład, dający zatrudnienie 

siedmiu osobom w pewnej chwili zatrzymał się. Pandemia 

SARS-CoV-2 stała się ogromnym wyzwaniem dla wielu firm. 

Zamknięcie salonów fryzjersko-kosmetycznych spowodowało 

utratę źródła dochodów. Państwo Ochman stanęli oko w oko 

ze zjawiskiem, które nie było im znane. Właśnie w tym  mo-

mencie, uwidoczniła się odwaga i przedsiębiorczość właści-

cieli Magii urody. Nie załamali się, nie pogrążyli w smutku, 

a zrobili coś, co pozwoliło im przetrwać ten trudny okres. 

Po analizie potrzeb rynku, zdecydowali się na uruchomienie 

internetowej wysyłki kosmetyków. Salon stacjonarny został 

przeniesiony w świat internetowy. Potrzebne były środki do 

uruchomienia tego typu działań. Dzięki wsparciu FDPA zosta-

Przeznaczenie pożyczki 
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E.J.S. ZAKŁAD USŁUG MECHANICZNYCH JAN SZEWCZYK

nymi, którzy chcieli ze mną rozmawiać była Fundacja i Powia-

towy Urząd Pracy. Środki z PUP były niewielkie i pozwoliły mi 

zakup tylko jednej maszyny – testera szczelności głowic. 

W FDPA w zasadzie poprowadzono mnie „za rękę” i otrzy-

małem pożyczkę na pozostałe wyposażenie warsztatu. Dzięki 

temu mogłem rozpocząć realizację zleceń i dzisiaj generuję 

przychody pozwalające na rozwijanie firmy, spłatę rat i posia-

danie środków do życia.”  

Pieniądze z pożyczki zastały przeznaczone na zakup maszyn: 

frezarki, wytaczarki, tokarki, szlifierki, prasy itp. Zakupy te poz-

woliły na uruchomienie warsztatu. Dzięki tym zakupom firma 

może świadczyć szeroki wachlarz usług. 

Przeznaczenie pożyczki

Beneficjent: Jan Szewczyk               

Rok założenia: 2021

Lokalizacja: Radom, woj. mazowieckie               

Kilka słów o firmie

Co skłoniło Pana do skorzystania z oferty Fundacji

www salon-ochman.pl

Rozpoczęcie działalności przez Pana Jana Szewczyka było 

koniecznością spowodowaną utratą zatrudnienia po 30 latach 

pracy.  Dotychczasowy pracodawca zmarł, a kontynuator tej 

działalności zakończył współpracę z p. Szewczykiem. Wobec 

takiej sytuacji zrodził się pomysł na założenie własnej firmy 

i uruchomienie zakładu usług mechanicznych. Pan Jan 

zbudował pomieszczenia na  maszyny i urządzenia. Posiadał 

grono stałych odbiorców, którzy stali się jego klientami. Dzięki 

współpracy z FDPA zakupił niezbędny sprzęt i rozpoczął 

świadczenie usług. W jego ofercie znajduje się: planowanie 

głowic samochodowych i ciągników rolniczych, regeneracja 

wałów korbowych, szlifowanie bloków, sprawdzanie szcze-

lności silników i szereg innych związanych z naprawianiem 

maszyn wyposażonych w silniki spalinowe. Dzięki dokład-

ności, wysokiej jakości świadczonych usług, terminowości 

i kontaktom na rynku oraz wieloletniej, a także dobrze ocenia-

nej pracy w branży od początku zyskał klientów, którzy 

polecają jego usługi kolejnym.     

„To moja pierwsza pożyczka – dzięki niej mogłem rozpocząć 

działalność i otworzyć E.J.S. Zakład Usług Mechanicznych 

Jan Szewczyk. Poszukiwałem źródeł finansowania, ale jedy-
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Plany rozwoju

W najbliższym czasie planuję ugruntować pozycję rynkową. 

Chcę, aby każdy klient był zadowolony z usług i polecał mnie 

kolejnym. Planuję poszerzyć park maszynowy, aby szybciej 

dokładnej wykonywać zlecone prace. Mam nadzieję, że wtedy 

kapitałowo będę mógł ponownie skorzystać z wsparcia 

Fundacji.

RAPORT FDPA 2021 • POŻYCZKOBIORCY
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IMAGE PRODUKCJA PIOTR WALCZAK

Co nas wyróżnia

Co skłoniło Pana do skorzystania z oferty FDPA

Możliwość realizacji nawet najbardziej skomplikowanych 

zleceń. Posiadamy doświadczony i rozbudowany zespół grafi-

ków i projektantów dla naszych rozwiązań. Wszystkie nasze 

produkty projektujemy i tworzymy bezpośrednio pod wytyczne 

klienta. Nasz dział produkcyjny posiada nowoczesny i rozbu-

dowany park maszynowy, pozwalający wykonać nawet 

najbardziej zaawansowane prace. 

Konieczność poszerzenia parku maszynowego zmusiła mnie 

do poszukiwania źródeł finansowania. Miałem doświadcze-

nie w pozyskiwaniu środków unijnych i znalazłem informację 

o Dużej Pożyczce na Mazowszu. Skontaktowałem się 

Beneficjent: Piotr Walczak               

Rok założenia: 2017

Lokalizacja: Jedlińsk, woj. mazowieckie                  

www imageprodukcja.pl

Początki

Firma Image Produkcja Piotr Walczak powstała z pasji i chęci 

tworzenia nietuzinkowych rzeczy. To firma zajmująca się pro-

jektowaniem i produkcją ekspozytorów sprzedażowych, mebli 

reklamowych, zabudów targowych ze sklejki, drewna, tworzyw 

sztucznych, kartonów, płyt meblowych. 

Dzięki udziałom w targach branżowych, dzisiaj obszarem 

działalności naszej firmy jest cała Europa. 
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z biurem FDPA w Radomiu i po dwóch tygodniach składałem 

zamówienie na konieczny sprzęt. Ze względu na duże skom-

plikowanie i zaawansowanie maszyn czas oczekiwania na nie 

wynosił 6 miesięcy, dlatego warunki rozliczenia pożyczki były 

dla mnie korzystne.  

Dzięki wsparciu FDPA mogliśmy dokupić 2 maszyny produk-

cyjne: ploter CNC oraz ploter drukujący. Były to już kolejne 

maszyny tego typu dla naszej firmy. Inwestycja ta pozwala na 

zwiększenie mocy produkcyjnych oraz przyśpieszenie procesu 

produkcji. Zakupiony sprzęt jest wysokiej jakości, pozwala na 

dotrzymanie wysokich norm jakościowych. 

 

Przeznaczenie pożyczki

Plany rozwoju naszej firmy:

Filozofią firmy jest nieustanny rozwój, poprawianie i uspraw-

nianie naszej organizacji. Dążymy nieustannie do zwiększania 

mocy produkcyjnych oraz rozbudowywania oferty. Najnow-

szym przedsięwzięciem jest mocny rozwój naszego działu 

produkcyjnego zajmującego się ekspozytorami z tektury oraz 

tektury typu plaster miodu. Nieustannie szukamy innowacji, 

bierzemy udział w targach zagranicznych.

Pozwala nam to z sukcesami działać na różnych rynkach 

i z nadzieją mimo trudnego czasu myśleć o ekspansji. 

RAPORT FDPA 2021 • POŻYCZKOBIORCY
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JÓZEF FRANKOWSKI - „JURBATOM”       

dami pracy, na rzecz których realizuje wyjazdy turystyczne 

typu:

— wyjazdy na imprezy firmowe – szkolenia – indywidualne 

zlecenia firm i instytucji,

— wycieczki – przewozy dzieci – na basen, do kina, teatru,

— transfery lotniskowe, hotelowe,

— wyjazdy na wesela, pielgrzymki, przysięgi,

— wyjazdy na koncerty, narty, mecze,

— przejazdy okolicznościowe na życzenie klienta,

— wyjazdy krajoznawcze,

— wyjazdy kolonijne.

Dwaj synowie Pożyczkobiorcy ukończyli studia na kierunku 

logistyka transportu i aktywnie uczestniczą w prowadzeniu 

działalności.

Kiedy w 2019 roku pojawiła się okazja zakupu ciągnika 

siodłowego oraz naczepy do przewozów gabarytowych, dzia-

łalność została rozszerzona o drogowe usługi transportowe 

przewozu rzeczy zarówno na rynku krajowym, jak i między-

narodowym. 

Beneficjent: Józef Frankowski                     

Rok założenia: 2002

Lokalizacja: Siedlce, woj. mazowieckie                

www jurbatom.com.pl

Początki

Obecnie

Pomysł na założenie własnej działalności gospodarczej 

w zakresie przewozu osób pojawił się w 1995 roku, kiedy 

studiująca córka Pana Józefa Frankowskiego, musiała dojeż-

dżać do odległej o 30 km. miejscowości. Po przeanalizowaniu 

zapotrzebowania rynku na tego typu usługi powstała pierwsza 

regularna linia przewozu osób. 

Na początku właściciel dysponował jednym busem. Z czasem 

zwiększał tabor samochodowy, dokupując kolejne busy i auto-

busy. Wraz z liczbą pojaz-dów powstawały kolejne trasy na 

liniach regularnych. 

Aktualnie firma obsługuje sześć linii regularnych i zatrudnia 

kilkunastu kierowców. Pan Frankowski nawiązał współpracę 

z lokalnymi biurami podróży, parafiami i szkołami oraz zakła-



37

Pan Frankowski jako jeden z niewielu na lokalnym rynku 

posiada autobusy zarówno mniejsze tj. na 9 osób jak i więk-

sze tj. na 55 osób. Klasa pojazdów jest niewspółmiernie 

wyższa niż konkurencji. W ofercie znajduje się również auto-

bus przystosowany do transportu osób niepełnosprawnych. 

W taborze firmy znajdują się trzy zestawy do świadczenia 

usług transportowych rzeczy.

Uzyskana w FDPA pożyczka umożliwiła zakup nowego, komfor-

towo wyposażonego autobusu przeznaczonego do przewozu 

max. 24 osób. Pojazd wykorzystywany jest zarówno do świad-

czenia usług turystycznych, jak i obsługi linii regularnych. 

Właściciel dbając o wysoki standard świadczonych usług 

planuje wymianę dwóch najstarszych autobusów na nowe 

i bardziej komfortowe. Wpłynie to na podniesienie konkuren-

cyjności.

Przeznaczenie pożyczki

Plany

Co nas wyróżnia

Obecnie Pożyczkobiorca dysponuje 16 autobusami z pełnym 

wyposażeniem turystycznym w najwyższym standardzie: 

klimatyzacją, odtwarzaczami DVD, wygodnymi fotelami 

odchylanymi do tyłu i rozsuwanymi na bok, zradiofonizo-

wanymi, nawigacją GPS.

RAPORT FDPA 2021 • POŻYCZKOBIORCY
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CENTRUM MEDYCZNE NOAMED AGNIESZKA SADZIAK

Inwestycje 

Wsparcie finansowe Fundacji pozwoliło na przeniesienie 

kliniki urody do własnego lokalu użytkowego zlokalizowanego 

w dużo atrakcyjniejszym miejscu. Realizacja tego przedsię-

wzięcia znacznie poprawiła wizerunek firmy. Stworzone zosta-

ło ciepłe i przytulne wnętrze, które daje Klientom poczucie 

komfortu i intymności podczas wykonywanych zabiegów.

Beneficjent: Agnieszka Sadziak             

Rok założenia: 2001

Lokalizacja: Szczecin, woj. zachodniopomorskie                 

www centrumeksperckie.pl

Kilka słów o firmie

Pani Agnieszka Sadziak uruchomiła swoje Centrum Kosme-

tologii ponad dwadzieścia lat temu i tam realizuje się zawo-

dowo. Moja praca jest moją pasją i mam to szczęście, 

że robię w życiu to co lubię.

Moją misją jest zapewnienie Klientom najlepszej opieki 

i usług, wykonywanych przy pomocy innowacyjnych urządzeń 

z certyfikacjami medycznymi oraz na starannie wyselekcjono-

wanych kosmetykach i kosmeceutykach renomowanych świa-

towych marek. Moim priorytetem jest dbanie o komfort, 

zdrowie i bezpieczeństwo moich Klientów.

„Mój salon kosmetyczny to moja pasja, gdzie inspiracją są dla 

mnie moje klientki. Kiedy widzę, jak wychodzą z gabinetu 

piękne, pewne siebie i świadome swojej kobiecości, czuję, 

że moja praca ma głębszy sens.” – mówi Agnieszka Sadziak.

Zespół profesjonalnych kosmetologów zapewnia klientkom 

poprawnie wykonane zabiegi, dbając o najmniejsze szczegóły. 

Oprócz leczenia niedoskonałości skórnych, szkoli także innych 

kosmetologów i kosmetyczki z całej Polski. Na szkolenia 

zapraszani są najlepsi specjaliści z danych dziedzin, których 

ogromna wiedza teoretyczna, poparta jest wieloletnią praktyką.



39

którą cały czas poszerzam, ale również przy pomocy 

ekspertów-praktyków w swoich dziedzinach, z którymi współ-

pracuję. Szkolenia te odbywają się w weekendy nie kolidując 

z pracą gabinetu kosmetologiczno-trychologicznego.

Dodatkowo z myślą o szkoleniach, zdecydowałam się na 

rozpoczęcie działalności dystrybucyjnej na Polskę preparatów 

medycznych do zabiegów z zakresu kosmetologii estetycznej. 

W chwili obecnej tworzony jest sklep on-line. Ta dodatkowa 

działalność podniesie prestiż moich szkoleń, ale także pozwoli 

moim kursantom kompleksowo zaopatrywać się w produkty

niezbędne do wykonywania zabiegów poznanych na naszych 

szkoleniach.

Ciągły rozwój mojej Firmy będzie w najbliższym czasie wy-

magał zdecydowanie większych nakładów finansowych, które 

mam nadzieję pozyskać z środków, jakimi dysponuje FDPA.

 

Plany rozwoju 

Obecnie postanowiłam również rozwinąć Spółkę szkoleniową 

z zakresu kosmetyki, kosmetologii oraz trychologii. Mój 

bardzo dobrze wyposażony i zaadaptowany również pod 

potrzeby szkoleń gabinet, daje mi możliwość organizowania 

szkoleń na najwyższym poziomie w oparciu o moją wiedzę, 

RAPORT FDPA 2021 • POŻYCZKOBIORCY



40

RAPORT FDPA 2021 • POŻYCZKOBIORCY

 
ANNA LANDENOK - ANNATION

W 2018 założyłam jednoosobową działalność gospodarczą 

i wyprodukowałam pierwszą partię planerów w 2 kolorach  

oraz edycję limitowaną, która wyprzedała się w ciągu jednego 

miesiąca. Wyprodukowałam również ekskluzywne długopisy 

z mosiądzu chromowanego i klipsy do trzymania długopisów. 

 

Zarówno mój produkt, jak i wszystkie kanały sprzedażowe są 

w języku angielskim. Pierwotnym celem miała być sprzedaż 

na rynek Brytyjski poprzez platformę sprzedażową Amazon. 

Z kolei sklep internetowy i social media były skierowane do 

odbiorców z państw, należących do Unii Europejskiej (Niemcy, 

Holandia, Włochy, Austria, Hiszpania, Litwa, Łotwa, Belgia, 

Szwecja). Mocno zainwestowałam w reklamę i rozwój 

w social mediach, co do tej pory stanowi mój największy kanał 

sprzedażowy.

Co wyróżnia moją firmę

Beneficjent: Anna Landenok       

Rok założenia: 19.11.2018

Lokalizacja: Białystok, woj. podlaskie                  

www myprofitbook.net

Kilka słów o firmie

Firma Annation Anna Landenok powstała w 2018 roku. 

Pomysł na tę firmę zrodził się dużo wcześniej, jeszcze w 2008 

roku w trakcie moich studiów na wydziale architektury. Pod-

czas pracy, jako architekt wnętrz stworzyłam pierwszy projekt 

własnego planera. Dzięki doświadczeniom moim i otoczenia 

udało mi się zebrać najbardziej efektywne systemy, metody 

planowania, do jednego projektu – niedatowanego planera 

– MY PROFIT BOOK.  Stworzony przeze mnie planer opiera się 

głównie na technice pomodoro, czyli najprostszej metodzie 

zarządzania czasem.
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Plany

Nie będę się zatrzymywać, rozwijam swój biznes, pozyskuje 

nowe kanały sprzedaży i planuję dalej poszerzać asortyment. 

Dzięki zaufaniu FPDA otrzymałam szansę, by rozwijać firmę 

na wysokim poziomie. 

Przeznaczenie pożyczki

Postanowiłam pozyskać środki finansowe w celu poszerzenia 

oferty. Wtedy właśnie usłyszałam o Fundacji na rzecz Roz-

woju Polskiego Rolnictwa i o bardzo korzystnej pożyczce. 

Wypełniłam wszystkie potrzebne dokumenty i otrzymałam 

pozytywną decyzję, z czego bardzo się ucieszyłam. Dzięki 

pożyczce już w ciągu 3 miesięcy miałam wyprodukowaną 

nową przepiękną partię planerów w 7 kolorach. Zakupiłam 

maszynę do hot stampingu, a część środków przeznaczyłam 

na reklamę i marketing.

RAPORT FDPA 2021 • POŻYCZKOBIORCY
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HOTEL SMILE  M. DRÓŻDŻ SPÓŁKA JAWNA

rzekę Dunajec. Dzięki swej lokalizacji nasz hotel to doskonała 

baza wypadowa w góry Pieniny. Miejsce znajduje się z dala 

od ścisłego centrum i daje możliwość prawdziwego wypo-

czynku, szczególnie dla rodzin z dziećmi.

Właściciele hotelu współpracują z różnymi organizacjami na 

lokalnym rynku, dzięki czemu goście hotelowi mogą korzystać 

z bardzo wielu atrakcji: wędrówek górskich, spinaczki, jazdy 

na rowerach, jazdy na quadach, spływy na tratwach organi-

zowane przez flisaków i w wielu innych. 

Dążąc do zapewnienia jak najlepszych warunków pobytu na-

szym gościom, a także rosnących oczekiwań nowych klientów 

postanowiliśmy pozyskać środki finansowe na rozwój. 

Skorzystaliśmy z najlepszych na rynku warunków finansowych 

zaoferowanych przez Fundację na rzecz Rozwoju Polskiego 

Przeznaczenie pożyczki

Beneficjent: Małgorzata Dróżdż, Maciej Dróżdż, 

Błażej Dróżdż         

Rok założenia: 12.10.2017

Lokalizacja: Szczawnica, woj. małopolskie                 

www hotelsmile.pl

Kilka słów o firmie

Co nas wyróżnia

Na samym początku Hotel Smile należał do Małgorzaty 

Dróżdż, która prowadziła działalność gospodarczą pod nazwą:  

Małgorzata Dróżdż Firma Handlowa „KONKRET-BIS”. 

Od 2017 r. Pani Małgorzata wraz z synami Maciejem i Błaże-

jem prowadzą wspólnie Hotel Smile w formie Spółki Jawnej. 

Hotel dysponuje 42 pokojami: 1, 2, 3 i 4 osobowymi typu 

Studio. Hotel może zakwaterować maksymalnie ok. 120 osób. 

Pokoje są w pełni wyposażone. 

Do dyspozycji gości hotelu jest również restauracja, w której 

serwowane są posiłki zgodnie z życzeniem gości. 

Na terenie hotelu znajdują się również 3 sale konferencyjne, 

SPA oraz plac zabaw dla dzieci i parking dla gości. Obiekt 

organizuje góralskie biesiady w szałasie przeznaczonym 

specjalnie na takie spotkania. 

Hotel położony jest w malowniczej, uzdrowiskowej miejsco-

wości Szczawnica na stoku Wysokiej Góry z widokiem na 
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mogli w pełni skorzystać z oferty centrum rekreacyjnego 

tj. z basenu, tężni solankowej, salonu masażu itp.) Takie 

działania przyczynią się do zwiększenia ilości rezerwacji oraz 

wzbogacenia oferty turystycznej.

Rolnictwa, z którą już wcześniej mieliśmy okazję współ-

pracować.

Środki z otrzymanej pożyczki zostały przeznaczone na moder-

nizację i adaptację pomieszczeń hotelowych oraz tarasu. 

Prace, które zostały wykonane zarówno w pomieszczeniach 

hotelowych, jak i zmodernizowanie tarasu przyczyniły się do 

podwyższenia standardu hotelu, lepszej organizacji przy 

obsłudze recepcji, zwiększenie komfortu dla gości wypoczy-

wających w naszym hotelu. Dbamy, aby goście wypoczywa-

jący w naszym hotelu czuli się bardzo dobrze, dlatego zmiana 

wystroju i podwyższenie jakości obsługi przyczyniły się 

do zwiększenia ilości gości.

Hotel SMILE  w przyszłości planuje nawiązanie współpracy 

z centrum rekreacyjnym, które zostanie otwarte latem 

Plany 
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Aktywa trwałe

Wartości niematerialne i prawne

Rzeczowe aktywa trwałe

Należności długoterminowe

Inwestycje długoterminowe

Aktywa obrotowe

Zapasy

Należności krótkoterminowe

Inwestycje krótkoterminowe

Krótkoterminowe rozliczenia międzyokresowe

RAZEM AKTYWA

AKTYWA

Fundusze własne

Zobowiązania i rezerwy na zobowiązania

Fundusz statutowy

Fundusz zapasowy

Fundusz rezerwowy działalności pożyczkowej

Zysk (strata) z lat ubiegłych

Zysk (strata) netto

Zobowiązania długoterminowe

Zobowiązania krótkoterminowe

Rozliczenia międzyokresowe

RAZEM PASYWA

PASYWA

Stan (w zł i gr.) na dzień:

31.12.2021 r. 31.12.2020 r.

294 983 354,04 290 079 427,84

208 089 541,70 

 8 610,00 

 2 992 391,07 

 205 087 540,63 

 1 000,00 

 86 893 812,34 

 217,08 

 56 627 073,76 

 30 043 067,94 

 223 453,56 

221 779 124,54

 43 050,00

 3 134 752,11

 218 600 322,43

 1 000,00

68 300 303,30 

 81 499,51

 36 633 497,33

 31 398 060,47

 187 245,99

                           294 983 354,04 290 079 427,84

54 709 684,26 

 14 376 507,16 

 1 418 687,90 

 34 630 297,26 

 126 751,00 

 4 157 440,94 

 240 273 669,78 

 188 491 794,84 

 51 261 221,31 

 520 653,63 

49 791 115,12

11 729 292,20

 1 294 253,89

 34 731 901,72

 98 768,00

 1 936 899,31

240 288 312,72

221 552 011,36

 18 497 705,42

 238 595,94

Stan (w zł i gr.) na dzień:

31.12.2021 r. 31.12.2020 r.
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SPRAWOZDANIE NIEZALEŻNEGO BIEGŁEGO REWIDENTA 
Z BADANIA ROCZNEGO SPRAWOZDANIA FINANSOWEGO  

3) rachunku zysków i strat za rok obrotowy od 1 stycznia 

do 31 grudnia 2021, wykazujący zysk netto w wyso-

kości 4.157.440,94  zł.

4) dodatkowych informacji i objaśnień („sprawozdanie 

finansowe”). 

Naszym zdaniem, załączone sprawozdanie finansowe: 

– przedstawia rzetelny i jasny obraz sytuacji majątkowej 

i finansowej Fundacji na dzień 31 grudnia 2021 r. oraz 

jej wyniku finansowego zgodnie z mającymi zastoso-

wanie przepisami ustawy z dn. 29 września 1994 r. 

o rachunkowości („Ustawa o rachunkowości” – Dz. U. 

z 2021 roku poz. 217) oraz przyjętymi zasadami 

(polityką) rachunkowości; 

– jest zgodne co do formy i treści z obowiązującymi 

Fundację przepisami prawa oraz statutem Fundacji; 

– zostało sporządzone na podstawie prawidłowo prowa-

dzonych ksiąg rachunkowych zgodnie z przepisami 

rozdziału 2 Ustawy o rachunkowości. 

Podstawa opinii 

Nasze badanie przeprowadziliśmy zgodnie z Krajowymi Stan-

dardami Badania w brzmieniu Międzynarodowych Standardów 

Badania przyjętymi uchwałą Krajowej Rady Biegłych Rewi-

Sprawozdanie niezależnego biegłego rewidenta 

z badania z badania rocznego sprawozdania finansowego 

jednostki: 

FUNDACJI NA RZECZ 

ROZWOJU POLSKIEGO ROLNICTWA

z siedzibą w Warszawie (01-682), 

przy ulicy Gombrowicza 19 

 

dla Rady Fundacji 

 

Sprawozdanie z badania rocznego 
sprawozdania finansowego  

Opinia

Przeprowadziliśmy badanie rocznego sprawozdania finanso-

wego jednostki: FUNDACA NA RZECZ ROZWOJU POLSKIEGO 

ROLNICTWA („Fundacja”), które składa się z: 

1) Wprowadzenia do sprawozdania finansowego. 

2) bilansu sporządzonego na dzień 31 grudnia 2021 r., 

który po stronie aktywów i pasywów zamyka się sumą 

294.983.354,04 zł.
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Odpowiedzialność Zarządu i Rady Fundacji za sprawozdanie 

finansowe

Zarząd Fundacji jest odpowiedzialny za sporządzenie, na pod-

stawie prawidłowo prowadzonych ksiąg rachunkowych, spra-

wozdania finansowego, które przedstawia rzetelny i jasny obraz 

sytuacji majątkowej i finansowej i wyniku finansowego Fundacji 

zgodnie z przepisami Ustawy o rachunkowości, przyjętymi 

zasadami (polityką) rachunkowości oraz z obowiązującymi Fun-

dację przepisami prawa i statutem, a także za kontrolę wew-

nętrzną, którą Zarząd uznaje za niezbędną aby umożliwić spo-

rządzenie sprawozdania finansowego niezawierającego istot-

nego zniekształcenia spowodowanego oszustwem lub błędem. 

Sporządzając sprawozdanie finansowe Zarząd Fundacji jest 

odpowiedzialny za ocenę zdolności Fundacji do kontynuo-

wania działalności, ujawnienie, jeżeli ma to zastosowanie, 

spraw związanych z kontynuacją działalności oraz za przy-

jęcie zasady kontynuacji działalności jako podstawy rachunko-

wości, z wyjątkiem sytuacji kiedy Zarząd albo zamierza doko-

nać likwidacji Fundacji, albo zaniechać prowadzenia działal-

ności albo nie ma żadnej realnej alternatywy dla likwidacji lub 

zaniechania działalności.

 

Zarząd Fundacji oraz członkowie Rady Fundacji są zobowią-

zani do zapewnienia, aby sprawozdanie finansowe spełniało 

wymagania przewidziane w Ustawie o rachunkowości. Człon-

kowie Rady Fundacji są odpowiedzialni za nadzorowanie 

procesu sprawozdawczości finansowej Fundacji.

dentów nr 3430/52a/2019 z dnia 21 marca 2019 r. w sprawie 

krajowych standardów badania oraz innych dokumentów, 

z późn.zm. („KSB”) oraz stosownie do ustawy z dn. 11 maja 

2017 r. o biegłych rewidentach, firmach audytorskich i nad-

zorze publicznym („Ustawa o biegłych rewidentach” – Dz. U. 

z 2020 r., poz. 1415 z późn. zm.). Nasza odpowiedzialność 

zgodnie z tymi standardami została dalej opisana w sekcji 

naszego sprawozdania Odpowiedzialność biegłego rewidenta 

za badanie sprawozdania finansowego. 

 

Jesteśmy niezależni od Fundacji zgodnie z Międzynarodowym 

Kodeksem etyki zawodowych księgowych (w tym Międzyna-

rodowymi standardami niezależności) Rady Międzynarodo-

wych Standardów Etycznych dla Księgowych („Kodeks IESBA”) 

przyjętym uchwałą Krajowej Rady Biegłych Rewidentów nr 

3431/52a/2019 z dnia 25 marca 2019 r. w sprawie zasad etyki 

zawodowej biegłych rewidentów oraz z innymi wymogami 

etycznymi, które mają zastosowanie do badania sprawozdań 

finansowych w Polsce. Wypełniliśmy nasze inne obowiązki 

etyczne zgodnie z tymi wymogami i Kodeksem IESBA. 

W trakcie przeprowadzania badania kluczowy biegły rewident 

oraz firma audytorska pozostali niezależni od Fundacji 

zgodnie z wymogami niezależności określonymi w ustawie 

o biegłych rewidentach. 

Uważamy, że dowody badania, które uzyskaliśmy są wystar-

czające i odpowiednie, aby stanowić podstawę dla naszej 

opinii. 
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i odpowiednie, aby stanowić podstawę dla naszej 

opinii. Ryzyko niewykrycia istotnego zniekształcenia 

wynikającego z oszustwa jest większe niż tego wynika-

jącego z błędu, ponieważ oszustwo może dotyczyć 

zmowy, fałszerstwa, celowych pominięć, wprowadze-

nia w błąd lub obejścia kontroli wewnętrznej; 

– uzyskujemy zrozumienie kontroli wewnętrznej stosow-

nej dla badania w celu zaprojektowania procedur bada-

nia, które są odpowiednie w danych okolicznościach, 

ale nie w celu wyrażenia opinii na temat skuteczności 

kontroli wewnętrznej Fundacji; 

– oceniamy odpowiedniość zastosowanych zasad 

(polityki) rachunkowości oraz zasadność szacunków 

księgowych oraz powiązanych ujawnień dokonanych 

przez Zarząd Fundacji; 

– wyciągamy wniosek na temat odpowiedniości zastoso-

wania przez Zarząd Fundacji zasady kontynuacji dzia-

łalności jako podstawy rachunkowości, oraz na pod-

stawie uzyskanych dowodów badania, czy istnieje 

istotna niepewność związana ze zdarzeniami lub 

warunkami, która może poddawać w znaczącą wątpli-

wość zdolność Fundacji do kontynuacji działalności. 

Jeżeli dochodzimy do wniosku, że istnieje istotna nie-

pewność, wymagane jest od nas zwrócenie uwagi 

w naszym sprawozdaniu biegłego rewidenta na 

powiązane ujawnienia w sprawozdaniu finansowym, 

Odpowiedzialność biegłego rewidenta za badanie sprawo-

zdania finansowego 

Naszymi celami są uzyskanie racjonalnej pewności czy 

sprawozdanie finansowe jako całość nie zawiera istotnego 

zniekształcenia spowodowanego oszustwem lub błędem oraz 

wydanie sprawozdania z badania zawierającego naszą opinię. 

Racjonalna pewność jest wysokim poziomem pewności, 

ale nie gwarantuje, że badanie przeprowadzone zgodnie z KSB 

zawsze wykryje istniejące istotne zniekształcenie. Zniekształ-

cenia mogą powstawać na skutek oszustwa lub błędu i są 

uważane za istotne, jeżeli można racjonalnie oczekiwać, 

że pojedynczo lub łącznie mogłyby wpłynąć na decyzje gospo-

darcze użytkowników podjęte na podstawie tego sprawo-

zdania finansowego. 

Zakres badania nie obejmuje zapewnienia co do przyszłej 

rentowności Fundacji ani efektywności lub skuteczności 

prowadzenia jej spraw przez Zarząd Fundacji obecnie lub 

w przyszłości. 

 

Podczas badania zgodnego z KSB stosujemy zawodowy osąd 

i zachowujemy zawodowy sceptycyzm, a także: 

– identyfikujemy i oceniamy ryzyka istotnego zniekształ-

cenia sprawozdania finansowego spowodowanego 

oszustwem lub błędem, projektujemy i przeprowadza-

my procedury badania odpowiadające tym ryzykom 

i uzyskujemy dowody badania, które są wystarczające 
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Kluczowym biegłym rewidentem odpowiedzialnym za badanie, 

którego rezultatem jest niniejsze sprawozdanie niezależnego 

biegłego rewidenta, jest Wioletta Grunwald działająca 

w imieniu KPW Audytor Sp. z o.o. z siedzibą w Łodzi (90-350), 

przy ulicy Tymienieckiego 25C/410 wpisanej na listę firm 

audytorskich pod numerem 3640 w imieniu którego kluczowy 

biegły rewident zbadał sprawozdanie finansowe.

KPW Audytor Sp. z o.o. 

ul. Tymienieckiego 25C/410; 90-350 Łódź 

 

Wioletta Grunwald 

Kluczowy Biegły Rewident nr 13102 

 

KPW Audytor Sp. z o.o. jest wpisana na listę firm audytorskich 

prowadzoną przez Polską Agencję Nadzoru Audytowego pod 

numerem 3640 

Łódź, dnia 27 kwietnia 2022 roku  

lub jeżeli takie ujawnienia są nieadekwatne, modyfi-

kujemy naszą opinię. Nasze wnioski są oparte na 

dowodach badania uzyskanych do dnia sporządzenia 

naszego sprawozdania biegłego rewidenta, jednakże 

przyszłe zdarzenia lub warunki mogą spowodować, 

że Fundacja zaprzestanie kontynuacji działalności;

– oceniamy ogólną prezentację, strukturę i zawartość 

sprawozdania finansowego, w tym ujawnienia, oraz 

czy sprawozdanie finansowe przedstawia będące ich 

podstawą transakcje i zdarzenia w sposób zapewnia-

jący rzetelną prezentację. 

 

Inne informacje, w tym sprawozdanie z działalności 

Zgodnie z Rozporządzeniem Ministra Sprawiedliwości z dnia 

8 maja 2001 r. w sprawie ramowego zakresu sprawozdania 

z działalności Fundacji (Dz. U. z 2020 roku poz. 36), Zarząd 

Jednostki jest zobowiązany do sporządzenia sprawozdania 

z działalności Fundacji za dany rok i przedłożenia Ministrowi 

Właściwemu Do Spraw Rolnictwa do końca roku następnego. 

Do dnia wydania niniejszego sprawozdania z badania spraw-

ozdanie z działalności Fundacji nie zostało sporządzone. 
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ZESPÓŁ FUNDACJI 
I KONTAKT



Przewodniczący Rady prof. dr hab. Jerzy Wilkin

Wiceprzewodniczący Rady dr Andrzej Hałasiewicz

Sekretarz Rady Urszula Budzich-Tabor

Członek Rady dr Krzysztof Mularczyk

Członek Rady Wojciech Paciorkiewicz

Członek Rady dr hab. Piotr Gradziuk

Członek Rady Grzegorz Galusek

Prezes Zarządu Monika Szymańska

Wiceprezes Zarządu Katarzyna Sabarańska

BIURO W WARSZAWIE

ul. Gombrowicza 19, 01-682 Warszawa

tel.: 22 864 03 90, fax: 22 864 03 61

e-mail: 

Główna księgowa Ewa Kurek

Księgowa Agnieszka Wołek

Koordynator finansowy Marek Skowronek

Specjalista ds. rozliczeń funduszu pożyczkowego Anna Chmura

Specjalista ds. rozliczeń funduszu pożyczkowego: Agnieszka Pętkowska

Specjalista ds. rozliczeń funduszu pożyczkowego i windykacji: Magdalena Kurtiak

Specjalista ds. pożyczek: Agnieszka Szczepaniak

fdpa@fdpa.org.pl

 
Rada Fundacji

 
Zarząd Fundacji

 
Pracownicy Fundacji
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Specjalista ds. pożyczek: Anna Zymmerman

Analityk pożyczkowy: Monika Mondzelewska 

Kierownik działu rozwoju obszarów wiejskich i promocji: dr Karolina Witeska-Chmielewska 

Specjalista ds. rozwoju obszarów wiejskich: Jakub Zieliński

Starszy specjalista ds. projektów szkoleniowo-doradczych: Ewa Stygienko 

Asystentka zarządu/Sekretarka: Paulina Dymińska

BIURO TERENOWE W NOWYM SĄCZU (woj. małopolskie)

ul. Tarnowska 28, 33 -300 Nowy Sącz

tel./faks: 18 441 35 66 

e-mail: 

Kierownik biura terenowego Elżbieta Petryla

Starszy oficer pożyczkowy Łukasz Pasiut

BIURO TERENOWE W SIEDLCACH (woj. mazowieckie)

ul. Starowiejska 37, 08-110 Siedlce

tel./faks: 25 644 66 15

e-mail: 

Kierownik biura terenowego Katarzyna Bułakowska

Oficer pożyczkowy Edyta Włodarczyk

BIURO TERENOWE W PŁOCKU (woj. mazowieckie)

ul. Nowy Rynek 8 lok. 24/25, 09-402 Płock

tel./faks: 24 268 90 60

e-mail: 

Kierownik biura terenowego Maria Lemanowicz-Owsik

Oficer pożyczkowy Magdalena Kłysiak

nowysacz@fdpa.org.pl

siedlce@fdpa.org.pl

plock@fdpa.org.pl
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BIURO TERENOWE W RADOMIU (woj. mazowieckie)

ul. Żeromskiego 76/82 A, 26-600 Radom 

tel.: 48 332 14 90

e-mail: 

Kierownik biura terenowego Witold Makulski

Starszy oficer pożyczkowy Aneta Kibler

BIURO TERENOWE W ZAMBROWIE (woj. podlaskie)

ul. Fabryczna 3a p.15, 18-300 Zambrów

tel.: 86 276 01 56

e-mail: 

Kierownik biura Marta Orłowska

Oficer pożyczkowy Dorota Danilczuk

BIURO TERENOWE W POŁCZYNIE ZDRÓJ (woj. zachodniopomorskie)

ul. Koszalińska 8a, 78-300 Połczyn Zdrój

tel./faks: 94 366 33 30

e-mail: 

Kierownik biura Małgorzata Kubiak

Starszy oficer pożyczkowy Irena Domitrz

radom@fdpa.org.pl

zambrow@fdpa.org.pl

polczyn@fdpa.org.pl
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Fundacja na rzecz Rozwoju Polskiego Rolnictwa

ul. Gombrowicza 19

01-682 Warszawa

telefon: +48 22 684 03 90

faks: +48 22 864 03 61

www.fdpa.org.pl


